
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

COORDENADORIA DE MODELAGEM ORGANIZACIONAL - DDG/
SEAD, a contar de 16 de Abril de 2016 a 23 de Abril de 2016 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 0656560155 2016 
2 00029 219 0008619 58
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954816

PORTARIA Nº 155 /2016 - DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o resultado de Exame Médico n°: 
178322A e CID: Z76.3I64 de 15 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS 
NUNES, Id. Funcional nº 4057 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no NUCLEO JURIDICO 
DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 20 (vinte) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 31 de Março de 2016 a 19 de Abril de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.03.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 955116

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.05 a 31.05.2016 com 
retorno as suas atividades no dia 01.06.2016.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1 2015/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 955076

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 135 de 25 de abril de 2016
CONCEDER, ao servidor ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ, matrícula 
Nº 57234651/1, Técnico de Estatística e Atuária, lotado no 
Núcleo de Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 1994, no 
período de usufruto de 02/05 a 31/05/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 01/06/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de maio 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              
Portaria nº 137 de 27 de abril de 2016
CONCEDER, a servidora INGRID LUZIA FERREIRA VIÉGAS DE 
FERREIRA, matrícula Nº 57216836/2, Técnico em Saúde/
Psicóloga, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, no período de usufruto de 02/05 
a 31/05/2016, devendo retornar ao serviço no dia 01/06/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de maio 
de 2016.              
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 955248

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 06/10/2015, através do Processo nº 2015/26751, de 
22/01/2015, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Nome: Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 02/05/2016
Término Vínculo: 01/05/2017

Protocolo 955071

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA AP Nº 1293 DE 03 DE JULHO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 
41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação 
dada pela LC n°. 49/05 e art. 1º da Emenda Constitucional 
70/2012, que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003.
SERVIDOR(A): MARIA DAS GRAÇAS AMARAL DE ARAUJO
MATRICULA: 347868/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL J
VALOR: R$ 4.586,34
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 954845

 PORTARIA Nº 088 DE 26 DE ABRIL DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos nos autos do Processo nº 
2015/530927
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR a servidora KELLY NEGRÃO LIMA, Id. Funcional 
nº 57214698/1, pela servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, 
Id. Funcional nº 54193915/1, na Comissão de Sindicância 
Administrativa, instituída através da Portaria nº 007/2016, de 
15/01/2016, publicado no DOE 33.053 de 21/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954877

ATO: PORTARIA Nº 0507 DE 26 DE ABRIL DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos art. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n°. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 70/2010
ÓBITO: 14/01/2016
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL
EX-SEGURADO: WILSON ALVES DOS SANTOS
MATRICULA: 568120/1
CARGO: PAPILOSCOPISTA
VALOR: R$ 7.202,63
BENEFICIÁRIO: HELENA LUCIA FORTUNATO DOS SANTOS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 955128

ATO: PORTARIA Nº 0543 DE 01 DE ABRIL DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): HILMA CRISTINA DA SILVA CARDOSO
MATRICULA: 5770327/2
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE II, NÍVEL C
VALOR: R$ 5.651,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 955130

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  059 DE 25 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2016/111989 de 21/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SORAYA SOUSA DE LEMOS, Matrícula Funcional nº. 57201136, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal, referente à 
primeira e segunda parcelas do triênio de 2011/2014, no período 
de 03/05/2016 a 01/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 954998

PORTARIA Nº.  060  DE 25 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2016/77161 de 29/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IRAN 
AMARAL DE ALMEIDA, Matrícula Funcional nº. 809, ocupante 
do cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
referente à primeira parcela do triênio de 1995/1998, no período 
de 04/05/2016 a 02/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 955002

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 062 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ÂNGELA ROCHA CARDOSO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126, ocupante do cargo de 
Técnico do Registro Mercantil, para responder pelo Núcleo de 
Controle Interno - NCI desta EGPA, durante o impedimento do 
titular IRAN AMARAL DE ALMEIDA, matrícula nº. 809, em 
virtude de concessão de Férias, no período de 04/04/2016 a 
03/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 954915

PORTARIA Nº. 063 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TANIA MARIA DA SILVA COSTA, 
matrícula nº. 4545, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder pela Coordenação de Orçamento e Finanças - 
COF desta EGPA, durante o impedimento do titular REGINA 
MACHADO CAMPOS, matrícula nº. 25763, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 01/04/2016 a 30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 954919

PORTARIA Nº. 064 DE 27 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e


